К делу 1-67/2024 (1-359/2023;)

УИД 23RS0022-01-2023-003516-47

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Кропоткин 08 февраля 2024 года

Председательствующий-судья Кропоткинского городского суда Краснодарского края Новикова Н.И.

при секретаре Маркиной С.В.

с участием государственных обвинителей прокуратуры Кавказского района Бондаренко О.С., Худоконь А.А.

подсудимого ФИО7, защитника Румянцевой Д.И., представившей удостоверение №7408 от 11.12.2020 и ордер № 733960 от 16.01.2024 года

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ, уроженца 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО7 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 10 сентября 2023 года, в дневное время суток, точное время в ходе дознания не установлено, находясь около 

<

...> Краснодарского края, у ФИО7 возник преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана). С этой целью ФИО7, реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана), осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, в вышеуказанное время, находясь по координатам: 45,426913 с.ш. 40,573878 в.д., ул. Вокзальная, г. Кропоткина, Кавказского района Краснодарского края, не имея специального разрешения на право хранения наркотических средств, путем обрывания верхушек, листьев и стебельков растений конопли, нарвал, тем самым незаконно приобрел наркотическое средство каннабис (марихуана), массой не менее 72,114 грамма, для личного употребления без цели сбыта, которое принес по месту своего жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить для личного употребления без цели сбыта.

11 октября 2023 года в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 40 минут, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия, проводимого по адресу: 

<

адрес>, на столе была обнаружена и изъята стеклянная банка с растительной массой зеленого цвета внутри, принадлежащая ФИО7 

Согласно заключению эксперта № 236 от 20 октября 2023 года, по материалам КУСП № 15485 от 11.10.2023 года, представленное измельченное растительное вещество зеленого цвета, пропитанное жидкостью темно-зеленого цвета, находящееся в стеклянной прозрачной банке, упакованной в картонную коробку «Пакет №1», является наркотическим средством каннабис (марихуана) которую, высушивали в сухожаровом шкафу при t 110°С, в течение 30-50 минут, до постоянной массы 72,114 г.; в жидкости из бутылки выявлен каннабидиол и наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли.

Согласно списка № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых запрещен в РФ, утвержденного постановлением правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», вышеуказанный размер наркотического средства - каннабис марихуана) массой 72,114 грамма, которое незаконно приобрел и хранил ФИО7, является значительным.

Подсудимый ФИО7 виновным себя в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью и от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО7, данных им в ходе дознания в качестве подозреваемого (л.д.60-64) следует, что он совершил преступление во время и при обстоятельствах, указанных в обвинительном акте.

Виновность подсудимого подтверждается следующими доказательствами: из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО1. (л.д.47-49), данных им в ходе дознания следует, что 11 октября 2023 года, около 19 часов 30 минут, он участвовал в качестве понятого при проведении осмотра квартиры 

<

адрес>. С сотрудником полиции он и второй понятой поднялись в квартиру, где находился мужчина, который представился как ФИО7. По прибытию сотрудников следственно - оперативной группы они вошли в помещение квартиры, где сотрудниками полиции в их присутствии стал производиться осмотр квартиры ФИО7 В ходе проведения осмотра, в помещении комнаты, на столе была обнаружена и изъята стеклянная банка, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета, залитая жидкостью, данная банка с растительной массой и жидкостью. После этого, сотрудниками СОГ в их присутствии был произведен смыв с обеих ладоней рук ФИО7, данный тампон был изъят и упакован в бумажный конверт. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО7 и сотрудники полиции. По факту изъятого, в его присутствии и в присутствии второго понятого, ФИО7 пояснил, что изъятое принадлежит ему, растительная масса в банке является коноплей, оборвал тот ее с куста дикорастущей конопли, неподалеку от его дома 10 сентября 2023 года, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, впоследствии данную коноплю тот принес домой, высыпал в банку, залил водкой, чтобы позднее употребить ее путем курения. Далее, ФИО7 в их присутствии указал на место около его дома, где тот приобрел коноплю, по данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи он, второй понятой, ФИО7 и сотрудник полиции.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний свидетеля ФИО2. (л.д.50-52), данных им в ходе дознания следует, что 11 октября 2023 года он участвовал в качестве понятого при осмотре квартиры 

<

адрес>, где находился мужчина, который представился ФИО7 В ходе проведения осмотра, в помещении комнаты, на столе была обнаружена стеклянная банка, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета, залитая жидкостью, данная банка с растительной массой и жидкостью была изъята. ФИО7 пояснил, что растительная масса в банке является коноплей, которую он оборвал с куста дикорастущей конопли, неподалеку от его дома 10 сентября 2023 года, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, впоследствии данную коноплю тот принес домой, высыпал в банку, залил водкой, чтобы позднее употребить ее путем курения.

Из оглашенных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 (л.д.41-43), данных им в ходе дознания следует, что 11 октября 2023 года, по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Кавказскому району, им проверялась информация по поступившему сообщению от гражданина, пожелавшего остаться неизвестным, по факту того, что в 

<

адрес>, гражданин по имени «Сергей» употребляет наркотические вещества. Около 19 часов 11 октября 2023 года, он и ФИО4 прибыли по вышеуказанному адресу, дверь им открыл гражданин, представившийся как ФИО7. Они представились данному гражданину, предъявили свои служебные удостоверения, после чего пояснили, что ими проводится проверка по сообщению о незаконном обороте наркотических средств в его квартире, далее они поинтересовались у ФИО7, имеется ли у него в квартире что - либо запрещенное в гражданском обороте, на что тот ответил, что ничего такого у него нет и добровольно выдавать ничего не стал, далее они попросили у ФИО7 разрешения на проведение осмотра его квартиры, тот дал им согласие, написав при этом разрешение собственноручно, после этого ФИО7 им пояснил, что у него дома находится конопля, которую тот ранее приобрел с дикорастущего куста, неподалеку от его дома. Совместно с прибывшими сотрудниками следственно - оперативной группы, ими в присутствии понятых стал производиться осмотр квартиры ФИО7, в ходе которого, в помещении комнаты ФИО7, на столе была обнаружена и изъята стеклянная банка, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета, залитая жидкостью, данная банка с растительной массой и жидкостью. После этого, сотрудниками СОГ в присутствии понятых, был произведен смыв с обеих ладоней рук ФИО7, данный тампон был изъят и упакован в бумажный конверт. В конверт № 3, упакованный в присутствии ФИО7 и в присутствии понятых аналогично пакету № 2, был помещен контрольный, чистый марлевый тампон, который также был вскрыт из упаковки в присутствии ФИО7 и в присутствии понятых. По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи он, понятые, ФИО7 и сотрудник СОГ. По факту изъятого, в присутствии понятых, ФИО7 пояснил, что изъятое принадлежит ему, растительная масса в банке является коноплей, оборвал тот ее с куста дикорастущей конопли, неподалеку от его дома 10 сентября 2023 года, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, впоследствии данную коноплю тот принес домой, высыпал в банку, залил водкой, чтобы позднее употребить ее путем курения. Далее, ФИО7 в присутствии тех же понятых указал на место около его дома, где тот приобрел коноплю.

Из оглашенных в судебном заседании аналогичных показаний свидетеля ФИО5 (л.д.44-46), данных им в ходе дознания следует, что 11 октября 2023 года, по указанию оперативного дежурного ОМВД России по Кавказскому району, совместно с о/у ОНК ОМВД России по Кавказскому району, ФИО6 проверялась информация по поступившему сообщению от гражданина, пожелавшего остаться неизвестным, по факту того, что в 

<

адрес>, гражданин по имени «Сергей» употребляет наркотические вещества. Около 19 часов 11 октября 2023 года в ходе осмотра квартиры ФИО7 в помещении комнаты ФИО7, на столе была обнаружена и изъята стеклянная банка, внутри которой находилась растительная масса зеленого цвета, залитая жидкостью, данная банка с растительной массой и жидкостью была в присутствии понятых, были произведены смывы с рук ФИО7 По данному факту был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи он, понятые, ФИО7 и сотрудник СОГ. По факту изъятого, в присутствии понятых, ФИО7 пояснил, что изъятое принадлежит ему, растительная масса в банке является коноплей, оборвал тот ее с куста дикорастущей конопли, неподалеку от его дома 10 сентября 2023 года, с целью личного употребления путем курения, без цели сбыта, впоследствии данную коноплю тот принес домой, высыпал в банку, залил водкой, чтобы позднее употребить ее путем курения. Далее, ФИО7 в присутствии тех же понятых указал на место около его дома, где тот приобрел коноплю, по данному факту им был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором поставили свои подписи понятые, он и ФИО7

Виновность подсудимого также подтверждается:

-протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года, согласно которого, было осмотрено помещение квартиры 

<

адрес>, в ходе которого были изъяты: растительная масса в стеклянной банке с жидкостью, смывы с ладоней рук ФИО7, контрольный марлевый тампон. (л.д. 7-11,12-13 ).

-протоколом осмотра места происшествия от 11 октября 2023 года, согласно которому, был осмотрен участок местности, расположенный по координатам: 45,426913 с.ш. 40,573878 в.д., ул. Вокзальная, г. Кропоткина, Кавказского района Краснодарского края, в ходе проведения осмотра места происшествия ФИО7 указал на место, где им был обнаружен дикорастущий куст конопли, с которого он приобрел наркотическое средство. (л.д. 14-15,16 ).

-заключением экспертов № 236 от 20.10.2023 года, в соответствии с которым, представленное измельченное растительное вещество зеленого цвета, пропитанное жидкостью темно-зеленого цвета, находящееся в стеклянной прозрачной банке, упакованной в картонную коробку «Пакет №1», является наркотическим средством каннабис (марихуана) которую, высушивали в сухожаровом шкафу при t 110°С, в течение 30-50 минут, до постоянной массы 72,114 г.; в жидкости из бутылки выявлен каннабидиол и наркотически активный компонент- тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли. (л.д. 31-37 ).

-протоколом осмотра предметов от 20.11.2023 года, согласно которому, были осмотрены: каннабис (марихуана) остаточной массой 72,014 гр., пакет с пластиковой бутылкой с жидкостью темно - зеленого цвета в которой выявлен каннабидиол и наркотически активный компонент- тетрагидроканнабинол, который является действующим началом наркотических средств, изготавливаемых из конопли, и постановлением от 20.11.2023 года были признаны вещественными доказательствами. (л.д. 67-68,69 ).

Из материалов дела усматривается, что показания свидетелей последовательны и непротиворечивы. Показания названных лиц подтверждаются и письменными доказательствами, изложенными выше. При таких обстоятельствах совокупность этих согласующихся между собой доказательств приводит к достоверному выводу о совершении ФИО7 данного преступления.

Действия ФИО7 правильно квалифицированы по ч.1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

В ходе судебного следствия установлено, что во время совершения преступления ФИО7 действовал последовательно, целенаправленно, самостоятельно и осознанно руководил своими действиями. Его поведение в судебном заседании адекватно происходящему. Свою защиту он осуществляет обдуманно, активно, мотивированно, дает последовательные показания, поэтому у суда не возникло сомнений в его психической полноценности.

Учитывая эти обстоятельства, суд приходит к выводу, что ФИО7 как в момент совершения преступления, так и в настоящее время, понимал характер и общественную опасность своих действий, связь между своим поведением и его результатом и осознанно руководил ими, поэтому в отношении инкриминируемого ему деяния признает его вменяемым.

Обсуждая вопрос о наказании, суд учитывает характер общественной опасности преступления - совершено умышленное преступление небольшой тяжести, степень общественной опасности преступления, личность ФИО7, который по месту жительства характеризуется положительно, смягчающие наказание: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также, влияние назначенного наказания на исправление ФИО7, и на условия жизни его семьи.

Суд считает необходимым назначить наказание ФИО7 в виде обязательных работ, что сможет обеспечить достижение цели наказания и не находит оснований для применения ст.64,73УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов.

Меру пресечения ФИО7 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде. 

Вещественные доказательства по делу: 

-каннабис (марихуана) остаточной массой 72,014 гр., пакет с пластиковой бутылкой с жидкостью темно - зеленого цвета - хранящиеся в камере хранения наркотических веществ ОМВД России по Кавказскому району по адресу: Краснодарский край, Кавказский район, ст. Кавказская, ул. Ленина, д. 188 – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в соответствии с главой 45.1 УПК РФ в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Кропоткинский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий